FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ - FUNPESPA

“Atuando no presente para garantir o futuro”

PORTARIA Nº 200 DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Andirá - FUNPESPA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 2.194
de 05 de Maio de 2011, e

                        CONSIDERANDO o artigo 1º da Lei nº 3.772 de 19 de dezembro de 2023, que
alterou a Lei Municipal nº 2.319 de 06 de junho de 2012, que criou o quadro de pessoal do Fundo
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Andirá - FUNPESPA, para
aumentar o vencimento do cargo de agente administrativo.

CONSIDERANDO o artigo 1º da Lei nº 3.780 de 18 de janeiro de 2024, a qual

concedeu recomposição inflacionária na ordem de 4,62% aos servidores municipais efetivos,
incluindo as autarquias,

R E S O L V E

Art. 1º. - Fica atualizado o Anexo III, item 2. Tabela de Vencimentos B - Cargos
Efetivos, da Lei Municipal nº 2.319 de 06 de junho de 2012, conforme anexo.

Art. 2°. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

  Andirá, 30 de janeiro de 2024.

ANDRÉ HENRIQUE DASSIE
DIRETOR-PRESIDENTE

Atualização da Tabela de Vencimentos e Evolução Salarial do Funpespa (2024)

Anexo III, item 2. Tabela de Vencimentos B - Cargos Efetivos

Índices  1,00 1,02 1,04 1,06 1,08 1,10 1,12 1,14 1,16 1,18 1,20 1,22 1,24 1,26 1,28

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

        ADVOGADO

I 3.204,35 3.268,44 3.332,54 3.396,60 3.460,69 3.524,79 3.588,88 3.652,97 3.717,05 3.781,13 3.845,22 3.909,31 3.973,40 4.037,48 4.101,57

I.I 3.268,44 3.333,81 3.399,17 3.464,54 3.529,90 3.595,28 3.660,66 3.726,02 3.791,39 3.856,75 3.922,12 3.987,50 4.052,87 4.118,24 4.183,60

I.II 3.332,54 3.399,17 3.465,84 3.532,48 3.599,13 3.665,78 3.732,43 3.799,08 3.865,73 3.932,38 3.999,03 4.065,68 4.132,33 4.198,98 4.265,63

I.III 3.396,60 3.464,54 3.532,48 3.600,41 3.668,35 3.736,27 3.804,21 3.872,13 3.940,07 4.007,99 4.075,93 4.143,87 4.211,80 4.279,74 4.347,66

I.IV 3.460,69 3.529,90 3.599,13 3.668,35 3.737,56 3.806,77 3.875,99 3.945,20 4.014,41 4.083,62 4.152,83 4.222,05 4.291,26 4.360,49 4.429,70

II 3.524,79 3.595,28 3.665,78 3.736,27 3.806,77 3.877,26 3.947,76 4.018,26 4.088,75 4.159,25 4.229,74 4.300,24 4.370,73 4.441,24 4.511,73

II.I 3.588,88 3.660,66 3.732,43 3.804,21 3.875,99 3.947,76 4.019,53 4.091,31 4.163,09 4.234,87 4.306,64 4.378,42 4.450,21 4.521,98 4.593,76

II.II 3.652,97 3.726,02 3.799,08 3.872,13 3.945,20 4.018,26 4.091,31 4.164,38 4.237,43 4.310,49 4.383,56 4.456,61 4.529,67 4.602,72 4.675,80

II.III 3.717,05 3.791,39 3.865,73 3.940,07 4.014,41 4.088,75 4.163,09 4.237,43 4.311,79 4.386,11 4.460,46 4.534,81 4.609,14 4.683,48 4.757,82

II.IV 3.781,13 3.856,75 3.932,38 4.007,99 4.083,62 4.159,25 4.234,87 4.310,49 4.386,11 4.461,74 4.537,36 4.612,98 4.688,61 4.764,22 4.839,85

III 3.845,22 3.922,12 3.999,03 4.075,93 4.152,83 4.229,74 4.306,64 4.383,56 4.460,46 4.537,36 4.614,27 4.691,17 4.768,07 4.844,98 4.921,88

III.I 3.992,63 4.072,48 4.152,33 4.232,18 4.312,03 4.391,88 4.471,74 4.551,59 4.631,44 4.711,30 4.791,15 4.871,00 4.950,86 5.030,71 5.110,56

III.II 4.140,02 4.222,82 4.305,62 4.388,43 4.471,23 4.554,02 4.636,82 4.719,62 4.802,43 4.885,22 4.968,03 5.050,83 5.133,62 5.216,43 5.299,22

III.III 4.287,43 4.373,17 4.458,91 4.544,66 4.630,42 4.716,16 4.801,91 4.887,66 4.973,42 5.059,17 5.144,90 5.230,65 5.316,40 5.402,16 5.487,91

III.IV 4.434,83 4.523,53 4.612,21 4.700,91 4.789,61 4.878,31 4.967,00 5.055,70 5.144,39 5.233,08 5.321,78 5.410,49 5.499,19 5.587,88 5.676,57

IV 4.582,22 4.673,87 4.765,52 4.857,15 4.948,81 5.040,45 5.132,08 5.223,74 5.315,38 5.407,02 5.498,67 5.590,32 5.681,95 5.773,61 5.865,24

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

     AGENTE
ADMINISTRATIVO

I 2.162,92 2.206,18 2.249,45
22.484,3

5 2.335,96 2.379,22 2.422,48 2.465,74 2.509,00 2.552,25 2.595,51 2.638,77 2.682,03 2.725,29 2.768,54

I.I 2.206,18 2.250,30 2.294,43 2.338,55 2.382,68 2.426,80 2.470,93 2.515,04 2.559,17 2.603,29 2.647,42 2.691,55 2.735,67 2.779,80 2.823,91

I.II 2.249,45 2.294,43 2.339,42 2.384,40 2.429,39 2.474,39 2.519,38 2.564,36 2.609,35 2.654,35 2.699,33 2.744,32 2.789,31 2.834,29 2.879,29

I.III 2.292,69 2.338,55 2.384,40 2.430,26 2.476,11 2.521,97 2.567,82 2.613,68 2.659,53 2.705,39 2.751,24 2.797,09 2.842,94 2.888,80 2.934,65

I.IV 2.335,96 2.382,68 2.429,39 2.476,11 2.522,84 2.569,55 2.616,27 2.663,00 2.709,71 2.756,43 2.803,15 2.849,87 2.896,59 2.943,31 2.990,03

II 2.379,22 2.426,80 2.474,39 2.521,97 2.569,55 2.617,14 2.664,72 2.712,30 2.759,90 2.807,48 2.855,06 2.902,64 2.950,23 2.997,81 3.045,39

II.I 2.422,48 2.470,93 2.519,38 2.567,82 2.616,27 2.664,72 2.713,17 2.761,62 2.810,07 2.858,52 2.906,97 2.955,42 3.003,87 3.052,32 3.100,77

II.II 2.465,74 2.515,04 2.564,36 2.613,68 2.663,00 2.712,30 2.761,62 2.810,94 2.860,25 2.909,57 2.958,88 3.008,19 3.057,51 3.106,83 3.156,13

II.III 2.509,00 2.559,17 2.609,35 2.659,53 2.709,71 2.759,90 2.810,07 2.860,25 2.910,43 2.960,61 3.010,79 3.060,97 3.111,15 3.161,33 3.211,51

II.IV 2.552,25 2.603,29 2.654,35 2.705,39 2.756,43 2.807,48 2.858,52 2.909,57 2.960,61 3.011,65 3.062,70 3.113,74 3.164,79 3.215,84 3.266,89

III 2.595,51 2.647,42 2.699,33 2.751,24 2.803,15 2.855,06 2.906,97 2.958,88 3.010,79 3.062,70 3.114,61 3.166,52 3.218,44 3.270,34 3.322,25

III.I 2.695,00 2.748,90 2.802,80 2.856,70 2.910,60 2.964,50 3.018,40 3.072,30 3.126,20 3.180,10 3.234,00 3.287,90 3.341,80 3.395,70 3.449,60

III.II 2.794,49 2.850,39 2.906,28 2.962,17 3.018,06 3.073,94 3.129,83 3.185,73 3.241,62 3.297,51 3.353,40 3.409,28 3.465,18 3.521,07 3.576,96

III.III 2.893,99 2.951,87 3.009,75 3.067,64 3.125,51 3.183,39 3.241,27 3.299,15 3.357,04 3.414,91 3.472,79 3.530,67 3.588,55 3.646,44 3.704,31

III.IV 2.993,49 3.053,36 3.113,23 3.173,09 3.232,97 3.292,83 3.352,70 3.412,58 3.472,44 3.532,32 3.592,18 3.652,05 3.711,93 3.771,79 3.831,67

IV 3.092,99 3.154,84 3.216,70 3.278,56 3.340,42 3.402,28 3.464,14 3.526,00 3.587,86 3.649,72 3.711,58 3.773,43 3.835,30 3.897,16 3.959,02

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

I 1.361,85 1.389,09 1.416,32 1.443,56 1.470,78 1.498,03 1.525,26 1.552,51 1.579,73 1.606,98 1.634,22 1.661,46 1.688,69 1.715,92 1.743,17

I.I 1.389,09 1.416,87 1.444,65 1.472,43 1.500,22 1.527,99 1.555,78 1.583,55 1.611,34 1.639,11 1.666,90 1.694,67 1.722,47 1.750,25 1.778,03

I.II 1.416,32 1.444,65 1.472,97 1.501,30 1.529,63 1.557,95 1.586,27 1.614,60 1.642,93 1.671,26 1.699,59 1.727,90 1.756,24 1.784,56 1.812,90

I.III 1.443,56 1.472,43 1.501,30 1.530,17 1.559,04 1.587,92 1.616,78 1.645,66 1.674,53 1.703,39 1.732,27 1.761,13 1.790,02 1.818,88 1.847,75

I.IV 1.470,78 1.500,22 1.529,63 1.559,04 1.588,46 1.617,87 1.647,29 1.676,71 1.706,12 1.735,54 1.764,95 1.794,36 1.823,79 1.853,20 1.882,61

II 1.498,03 1.527,99 1.557,95 1.587,92 1.617,87 1.647,83 1.677,80 1.707,76 1.737,71 1.767,68 1.797,63 1.827,59 1.857,56 1.887,52 1.917,48

II.I 1.525,26 1.555,78 1.586,27 1.616,78 1.647,29 1.677,80 1.708,30 1.738,80 1.769,31 1.799,82 1.830,32 1.860,82 1.891,34 1.921,85 1.952,34

II.II 1.552,51 1.583,55 1.614,60 1.645,66 1.676,71 1.707,76 1.738,80 1.769,85 1.800,91 1.831,96 1.863,00 1.894,05 1.925,12 1.956,16 1.987,21

II.III 1.579,73 1.611,34 1.642,93 1.674,53 1.706,12 1.737,71 1.769,31 1.800,91 1.832,51 1.864,09 1.895,68 1.927,28 1.958,88 1.990,48 2.022,07

II.IV 1.606,98 1.639,11 1.671,26 1.703,39 1.735,54 1.767,68 1.799,82 1.831,96 1.864,09 1.896,23 1.928,38 1.960,51 1.992,65 2.024,79 2.056,94

III 1.634,22 1.666,90 1.699,59 1.732,27 1.764,95 1.797,63 1.830,32 1.863,00 1.895,68 1.928,38 1.961,06 1.993,74 2.026,42 2.059,12 2.091,80

III.I 1.696,86 1.730,79 1.764,74 1.798,68 1.832,61 1.866,54 1.900,49 1.934,42 1.968,35 2.002,28 2.036,24 2.070,17 2.104,10 2.138,04 2.171,99

III.II 1.759,50 1.794,69 1.829,88 1.865,07 1.900,27 1.935,46 1.970,65 2.005,84 2.041,03 2.076,21 2.111,41 2.146,59 2.181,79 2.216,98 2.252,17

III.III 1.822,16 1.858,59 1.895,03 1.931,48 1.967,92 2.004,36 2.040,81 2.077,25 2.113,70 2.150,13 2.186,58 2.223,03 2.259,47 2.295,90 2.332,36

III.IV 1.884,80 1.922,49 1.960,19 1.997,89 2.035,58 2.073,28 2.110,96 2.148,66 2.186,36 2.224,06 2.261,75 2.299,44 2.337,14 2.374,84 2.412,54

IV 1.947,45 1.986,40 2.025,34 2.064,29 2.103,23 2.142,19 2.181,14 2.220,09 2.259,03 2.297,98 2.336,94 2.375,89 2.414,83 2.453,78 2.492,72

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

        CONTADOR

I 3.204,35 3.268,44 3.332,54 3.396,60
3.460,6

9 3.524,79 3.588,88 3.652,97 3.717,05 3.781,13 3.845,22 3.909,31 3.973,40 4.037,48 4.101,57

I.I 3.268,44 3.333,81 3.399,17 3.464,54 3.529,90 3.595,28 3.660,66 3.726,02 3.791,39 3.856,75 3.922,12 3.987,50 4.052,87 4.118,24 4.183,60

I.II 3.332,54 3.399,17 3.465,84 3.532,48 3.599,13 3.665,78 3.732,43 3.799,08 3.865,73 3.932,38 3.999,03 4.065,68 4.132,33 4.198,98 4.265,63

I.III 3.396,60 3.464,54 3.532,48 3.600,41 3.668,35 3.736,27 3.804,21 3.872,13 3.940,07 4.007,99 4.075,93 4.143,87 4.211,80 4.279,74 4.347,66

I.IV 3.460,69 3.529,90 3.599,13 3.668,35 3.737,56 3.806,77 3.875,99 3.945,20 4.014,41 4.083,62 4.152,83 4.222,05 4.291,26 4.360,49 4.429,70

II 3.524,79 3.595,28 3.665,78 3.736,27 3.806,77 3.877,26 3.947,76 4.018,26 4.088,75 4.159,25 4.229,74 4.300,24 4.370,73 4.441,24 4.511,73

II.I 3.588,88 3.660,66 3.732,43 3.804,21 3.875,99 3.947,76 4.019,53 4.091,31 4.163,09 4.234,87 4.306,64 4.378,42 4.450,21 4.521,98 4.593,76

II.II 3.652,97 3.726,02 3.799,08 3.872,13 3.945,20 4.018,26 4.091,31 4.164,38 4.237,43 4.310,49 4.383,56 4.456,61 4.529,67 4.602,72 4.675,80

II.III 3.717,05 3.791,39 3.865,73 3.940,07 4.014,41 4.088,75 4.163,09 4.237,43 4.311,79 4.386,11 4.460,46 4.534,81 4.609,14 4.683,48 4.757,82

II.IV 3.781,13 3.856,75 3.932,38 4.007,99 4.083,62 4.159,25 4.234,87 4.310,49 4.386,11 4.461,74 4.537,36 4.612,98 4.688,61 4.764,22 4.839,85

III 3.845,22 3.922,12 3.999,03 4.075,93 4.152,83 4.229,74 4.306,64 4.383,56 4.460,46 4.537,36 4.614,27 4.691,17 4.768,07 4.844,98 4.921,88

III.I 3.992,63 4.072,48 4.152,33 4.232,18 4.312,03 4.391,88 4.471,74 4.551,59 4.631,44 4.711,30 4.791,15 4.871,00 4.950,86 5.030,71 5.110,56

III.II 4.140,02 4.222,82 4.305,62 4.388,43 4.471,23 4.554,02 4.636,82 4.719,62 4.802,43 4.885,22 4.968,03 5.050,83 5.133,62 5.216,43 5.299,22

III.III 4.287,43 4.373,17 4.458,91 4.544,66 4.630,42 4.716,16 4.801,91 4.887,66 4.973,42 5.059,17 5.144,90 5.230,65 5.316,40 5.402,16 5.487,91

III.IV 4.434,83 4.523,53 4.612,21 4.700,91 4.789,61 4.878,31 4.967,00 5.055,70 5.144,39 5.233,08 5.321,78 5.410,49 5.499,19 5.587,88 5.676,57

IV 4.582,22 4.673,87 4.765,52 4.857,15 4.948,81 5.040,45 5.132,08 5.223,74 5.315,38 5.407,02 5.498,67 5.590,32 5.681,95 5.773,61 5.865,24